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P. SIDAS

“KULOKŲ” SKERDYNĖS
Barbariškas įvadas į kolūk

Vieną 1931 metų speiguotos 
žiemos rytą, kažkur tolimoje 
šiaurėje, Transibirinio gele
žinkelio ruožo stotelėje, sun
kiai atkrypavęs, sustoja girg
ždantis, iškleręs traukinys. 
Jo gyvuliniai vagonai buvo 
sausakimšai prigrūsti po 80 
žmogiškų būtybių: vyrų, mo
terų ir vaikų. Vos traukiniui 
sustojus, iš vagonų buvo iš
mesti i geležinkelį mirusių 
bendrakeleivių pastirę lavo
nai. Paskui lavonus pasibėrė 
ir būreliai pusgyvių žmogys
tų su kastuvais bei kaponėmis 
ir pradėjo kasti duobes užbai
gusiems paskutinę kelionę 
šioj ašarų pakalnėj. Čiabu
viai tylomis stebėjo klaikų 
vaizdą. Jie ir anksčiau matė 
čia sustojusius panašius “mir
ties traukinius”. Ir šį kartą 
buvo tik vėl papildoma “ku- 
lokų” ekskursija pakeliui į 
mirtį ar dar žiauresnes kan
kynes druskos kasyklas ar 
miško apdirbimo stovyklose.

Tai buvo skerdynių dienos 
Rusijoje. Negailestingas ba
das niokojo kraštą ir Krem
liaus “plieninis vyras” buvo 
įsakęs likviduoti pažangiųjų 
ūkininkų — kulokų klasę” 
“kaipo atpirkimo ožius” už jo 
valdžios naujos sistemos ne
sėkmingus eksperimentus.

Todėl ir per ištisą tą at
šiaurią žiemą “kulokų mir
ties traukiniai” puškėjo į to
limąją šiaurę, Baltosios Jū
ros link, su darbo vergais nau
jam grandioziniam kanalui, ar 
į rytus — kitoms Sibiro lik
vidacijos mašinos užmačioms. 
Tie traukiniai pravažiuodavo 
ištisomis myliomis žmonių 
apleistas vietoves, pabarsty
tas nubaltintais vėjo tūkstan
čių galvijų bei arklių kaulais, 
su šen bei ten pasirodančiais 
žmogiškų būtybių likučiais.

Ir kada Stalinas galutinai 
sulikvidavo kulokų klasę, ga
lėjo didžiuotis sėkmingu lai
mikiu: 4 milijonai mirusių 
ir milijonai našlaičių, Rusi
jos “bezprizornikų”.

Žodis “kulak” rusų kalbo
je reiškia kumštį (liet, “buo
žė”, mano šnekoje — “kuko- 
kas”). Caro laikais “kulokais- 
buožėmis” vadinti turtinges
nieji miestiečiai , pasižymėję 
beširdžiais vargingųjų išnau
dojimais ir kuriuos, žinoma, 
revoliucija pirmiausia ir pa
lietė, sužlugdė. Vėliau tas pa
vadinimas prisegtas smul
kiems ūkininkams, kurie tu
rėjo daugiau negu vieną ark
lį, keletą galvijų ir vieną bei 
du plūgus — tai buvo ūkinin
kai, kurie akivaizdžiai prieš-

į — ką pasėjo, tą ir piauna 
taravo bolševįų dėsniui — vi
si turi būti lygūs — proleta
rai.

Išdraskius dvarininkų nuo
savybes, pradžioje kiekviena 
naujakurių šeima gavo po ly
gią dalį grobio: žemės skly
pą ir kitų ūkinių padargų. 
Tačiau tų naujakurių revo
liucinis gerbūvis greit sukū
rė naujų broblemų. Daugiau 
apsukrios, darbščios ir išra
dingos šeimos sugebėjo greit 
pasipelnyti iš “nusmukelių”, 
perimdamos iš jų užleistus, 
nemėgiamus ūkelius ir tuo 
būdu vėl susikūrė naujieji 
“kulokai”, vadinami darbo 
liaudies išnaudotojais.

Pradžioje tie “kulokai” bu
vo naujojo režimo numylėti
niai, nes jie sumaniau ir ver
tingiau kultivavo ir kėlė pa
žlugusį žemės ūkį. Kominfor- 
mo vadovas Nikalojus Bucha- 
rinas įžiūrėjo juose komunis
tinės Rusijos gerbūvio stu
burkaulį — palaimą.

Ir toji padėtis tęsėsi iki 1928 
metų, kai 15-tas Komunistų 
Partijos Kongresas “priėmė” 
Stalino pasiūlymą sukolekty- 
vinti žemės ūkį. Tai vertė 
ūkininkus sudėti žemes ir gal
vijus į “bendrą katilą” — 
kombainą. Už tai vyriausybė 
pažadėjo juos aprūpinti trak
toriais ir kitomis ūkininėmis 
mašinomis, o bendrą derliaus 
pelną pažadėjo lygiomis iš
dalinti tarp kaimiečių.

Bucharinas, jau vadinamas 
“kulokų” užtarėju, buvo vie
nas iš nedaugelio, kuris griež
tai prieštaravo naujai kolcho- 
zinimo sistemai. Už tai jis bu
vo nušalintas nuo pareigi] ir 
sušaudytas.

Stalinas pradžioje geidė 
privatų, smulkų ūkininkavi
mą tik palaipsniui pakeisti į 
kolektyvizuotą, maždaug per 
15 metų. Tačiau 1929 metų 
rugsėjo 30 d. pasauliniai įvy
kiai pagrindinai pakeitė jo 
planus. New Yorko akcijų 
birža tuomet žlugo — pagimdė 
pasaulinę depresiją. Rusijos 
maisto eksportas, kuriuo tikėta
si įsigyti iš užsienio reikalingas 
kolektyvizuotam ūkiui mašinas, 
katastrofiškai sugniužo.

Ir tuomet patirta, kad Rusi
jos javų jau reikia keleriopai 
daugiau į užsienį eksportuoti, 
norint, kad didysis industriali
zacijos planas nesužlugtų. Ir 
tame vienintelį išsigelbėjimą 
Stalinas numatė tik pagreitin
tam kolektyvizacijos plano įgy
vendinime — vietoje 15-kos, 
per 4 metus. Ir tas nuosprendis

(Nukelta į 2 psl.)

1.
Nikitos “Tėvynės Balsas” tri

mituoja:

“Surenkime ekskursiją į 
netolimą Volniaus ateitį, į 
būsimą jo prekybos centrą. 
Jis užims 86 tūkstančius kva
dratinių metrų Ukmergės 
gatvės rajone prie Neries. 
Pagrindinis jo pastatas bus 
universalinė parduotuvė.

Dar. važiuodami tiltu, mes 
išvysime ją, spindinčią stiklu 
ir puikiai suderintą su vietos 
reljefu. Originalų universali
nės parduotuvės projektą pa
teikė architektai R. Pranaitis, 
V. Vėlius, J. Kriukelis ir Z. 
Liandsbergis.

Pagrindinį penkių aukštų 
korpusą juos dviaukštė dalis. 
Keturios didžiulės prekybos 
salės — nepaprastai erdvios. 
Modernios, “šviečiančios” lu
bos. Baldai, prekystaliai, vit
rinos — viskas iš plastikų.

Grindys — vienspalvės, pa
dengtos polieterinėmis dervo
mis. Interjerai specialiai su
kurti kiekvienai prekybos sa
lei. Eskalatoriai pakels iš 
vieno aukšto į kitą.

Be prekybos salių, čia bus 
įrengta 100 vietų kavinė, ma
dų ir prekių demonstravimo 
salė, paslaugų biuras. Čia pat 
bus galima duoti sukirpti me
džiagą ir įteikti ją siuvyklai. 
Trečiame aukšte įrengtoje te
rasoje bus papildomi preky

CYMBIDIUM ORCHIDĖJA — KOVO MĖNESIO GĖLĖ

Garfield ir Linkolno parku konservatorijos šio ankstybo pavasario kovo mė
nesio gėle parinko čia matomąją orchidėją, vad. Cymbidium, kuri pati y?a 
kilusi iš Afrikos ir Australijos, bet įvairiausiu giminaičių turi visuose kon
tinentuose ir klimatuose. Šios rūšies orchidėjos mėgsta gana vėsų klim^ą 
— naktimis tarp 50 ir 55 laipsniu, dienomis 58—60 laipsnių. Cymbidium 

gėlės labai tinka korsažams.

Dienų Skeveldros
bos paviljonai, kavinė. Vaka
rais nuo terasos bus galima 
pasigėrėti Vilniaus vaizdais.

Parduotuvės statyba prasi
dės netrukus”.

Paskaitai žmogus, ir susimąs
tai, ir gailu okupuotos Lietuvos 
architektų, kurie planus ruošia 
— ruošia, o partijos tūzai, ypač 
jų “grietinėlė Kremliuje, vienu 
“niet” viską sujaukia.

Toje vietoje, kur planuoja
ma prekybos centras, prieš porą 
(su kaupu!) metų užplanuoja 
“grandiozinė Neries krantinė” 
(gyvenamųjų namų blokai, dar
želiai, parduotuvės ir kt.). Pla
nas bene brolių (architektų) 
Nasvyčių. Tąsyk “Literatūra ir 
Menas” (ir Nikitos - Michailovo 
“Tėvynės Balsas” irgi rašė:

. statyba prasidės netru
kus'’.

2,

Jau konkrečiau rašo R. Mac
konis (iš nacių KZ lenkų sau
gumo perduotas į rusų KZ, © 
dabar “kaip amnestuotas” nau
dojamas “smulkiems partijos 
reikalams“):

“Miesto centre stovėjo se
nas masyvus pastatas — ma
gistratas. Karo metu sugriau
tas. Dabar toje vietoje viena 
didžiausių Vilniaus lietuviš
kų vidurinių mokyklų. Prie
šais dunksojęs keturių aukš
tų puošnus “Europos” viešb«-

(Nukelta į 2 psl.)
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“KULOKŲ” SKERDYNES(Atkelta iš 1 psl.)iš Rusijos pareikalavo net 4 milijonų gyvybių ir milžiniško kitokių krašto gėrybių sunaikinimo.1929 m. lapkričio mėn. 1 d. prasidėjo pagreitinta kolektyvizacijos eiga. Tūkstančiai vyriausybės agitatorių, partijos patikėtinių bei kitokių žemdirbystės “ekspertų” užplūdo kaimus, garsindami ir garbindami kolektyvinį ūkininkavimų, prievarta varydami žmones į kolūkius ir atiminėdami iš jų gyvąjį ūkio inventorių.Daugelis vargingųjų noriai kolektyvizavosi, nes jie tikėjosi lengviau ir daugiau laimėti iš pažadėto lygaus darbo vaisių padalinimo. Tačiau “kulokai” kitaip galvojo. Sukolchozinta- ine ūkyje jie jau nesitikėjo gauti daugiau už tinginius bei kvailius bendradarbius. O žemės sklypai, įgyti kruvinu re
DIENŲ SKEVELDROS

(Atkelta iš 1-mo puslapio)tis ir restoranas irgi sugriautas. Dabar čia — nauji penkiaaukščiai moderniškų namų korpusai su margaspalviais balkonais”.Ir ko ieško “margaspalviuose balkonuose0. Ogi, kaip pasirodo, ten begyvenąs Kazys Boruta, kuris per Nikitos “Tėvynės Balsą” praneša Vakarų lietuviams, kad ... “Pertvarkau “Medinius stebuklus”. O prieš porą metų tas pats Kremliaus pasamdų dviversinis spaudinys “trimitavo” K. Borutos 9 tomų rinktinę, iš jų (per pusę!/ naujų. Mane itin domino žadėtos Vilniaus pašiūrių miniatiūros. K. Boruta planavo, o Kremlius tarė “niet”. 3.Chruščiovas, norėdamas legalizuoti Pabaltijo valstybių okupavimą ir paskubinti vadinamųjų satelitų pilną įjungimą į Sovietų Sąjungą (skaityk: tautų kalėjimą!), pasiūlė “pasirašyti tarptautinį susitarimą, kuriuo valstybės pasižadėtų nesigriebti jėgos, spręsdamos teritorinius ginčus ir sienų klausimus”. JAV vyriausybė suprato Nikitos klastą. Bet Kremlius tebedūduoja, ir “Literatūros ir Meno” Nr. 8 skaitome “mokslo ir kultūros veikėjų” laišką, rašytą pagal partijos dresiruotę. Pasirašo Stalino įgarsėję “kurantai” (varpai), dabar besivizginą Nikitai, tai Šostakovič, Chačetu- rian, Erenburg, Šolochov ir dar keli.Tuo pat metu, kai Nikita Vakarams siūlė susirūpinti “taika pasaulyje” ir “taikos nuotaikų jskiepijimo žmoguje pagyvinta akcija”, Sovietų Sąjungos gynybos ministras Malinovskij ir vyriausios politinės valdybos viršininkas Jepišev, sukvietę rašytojų, dailininkų, kompozitorių, kino ir teatro darbuotojų atstovus, tarė, kad ...“Vaizduodamas karo kietumą ir nežmoniškumą, tarybinis menininkas negali pasilikti abstrakčiojo humanizmo 

voliucijos keliu, jau nebus jų nuosavybės gūžtomis.“Kulokų” delegarijos nuvyko į Maskvą prašyti Bucharino užtarimo bei pagalbos, tačiau ir tas jų užtarėjas jau buvo bejėgis toje bėdoje. Priminimai apie Stalino pažadą vykdyti kolektyvizaciją pamažu, buvo užgniaužti su neužtarnauta tyla.Desperacijos priblokšti “kulokai” smogė atgal. Jei jie jau priversti netekti savo nuosavybių, tai jomis ir kiti nepasidžiaugs. Todėl jie užmušinėjo arklius ir galvijus, atsisakė arti laukus, suslėpė turimus grūdų išteklius.To pasyvaus pasipriešinimo liepsnos įsiliepsnojo daugely vietų. Nuo Ukrainos iki Kaukazo naktimis degė lyg fakelai vieši pašarų bei grūdų sandėliai. Kiauliena, veršiena bei jautiena užplūdo miestelių turgavietes. Mėsa, kurios neįstengta sunau-
ir objektyviškumo pozicijose. Negalima nepasmerkti meninės kūrybos praktikoje ir kritinėje literatūroje pasireiškiančių pažiūrų, kviečiančių karinės tematikos kūriniuose atsisakyti patetiško žodžio, herojiško aspekto.”4.Kaip Kremlius šaukia, taip jo “ginklanešiai” okupuotuose kraštuose atsišaukia. “Lit. ir Meno” Nr. 9 jau skaitome apie “Naujus svarbius dailininkų uždavinius”. Jau buvo “pasitarimas” (ne milicijos valdyboj, bet.. . vadinamojoj Kultūros ministerijoje!). Pažodžiui rašoma:“Posėdyje kalbėjusių pasisakymuose buvo apsistota prie karinės patriotinės tematikos mūsų dailėje. Tarybinių karių gyvenimas, jų žygdarbiai taikos sargyboje dar silpnai atsispindi lietuvių tarybinėje dailėje. Pastaruoju metu sudarytas parodinis komitetas (pirmininkas P. Gudy- nas), kuris pradėjo ruoštis respublikinei ir visasąjunginei dailės parodoms “Taikos sargyboje”, įvykstančioms sekančių metų pavasarį. P. Gūdy nas savo pasisakyme pažymėjo, kad pastaruoju metu karine-patriotine tema pradėjo dirbti apie 80 respublikos dailininkų.”“Urmo prekyba”, anot Zoš- čenkos. 5.Anapus geležinės uždangos juokiamasi:1. — Kada žmonija pirmą kartą susidūrė su “liaudies” demokratijos metodais?— Kada Viešpats Dievas sutvėrė Jievą ir tarė Adomui: “O dabar gali sau pasirinkti žmoną”.2. “Naujieji Sovietų Sąjungos pinigai (rubliai) bus su kutais”. “Kodėl?” “Kad gyventojai galėtų lengviau sudurti galą su galu...” J. Cicėnas 

doti ar parduoti, pūdinta. Nežiūrint į tai, priverstina kolektyvizacija vyko toliau. Komunistų apygardų atstovai nusavindavo ne tik žemę, žemės gyvą bei negyvą inventorių, bet grobė ir baldus, daržų bei sodų įrankius, net ir žmonių aprėdalus.1930 m. vasario mėnesį sprogo kolektyvizacijos pirmasis burbulas. Pagal statistinius duomenis Stalinui paaiškėjo, kad jam gresia visuotinas civilinis karas. Vadinas, pirmasis kolektyvizacijos tarpsnis pralaimėtas. Todėl Stalinas ir paskelbė žiauriausią bei didžiausią žmonijos istorijoje žmogžudystės sprendimą.“Būtina, — skelbė tuomet Stalinas, — vispusiškai užgniaužti “kulokų” grupinę kovą ir išplėšti iš jų betkokią išlikimo viltį. Naujoji politika reikalauja neatlaidžios “kulokų” klasės likvidacijos”...Ir toji “naujoji politika” tuojau ir negailestingai vykdyta. Pirmiausia uždrausta “kulokus” priimti į kolūkius, nors jie ir tam norą pareikštų. Taip pat vyriausybė atsisakė jiems parduoti sėklas, tuo pristabdydarni betkokią pasėlių sėją. Ir jei dar kai kurie “buožės” atkasdavo paslėptas sėklas ir jomis už- sėdavo laukus, vyriausybė baudė tuos pasėlius mokesčiais arba siųsdavo baudžiamuosius būrius tiems pasėliams sunaikinti.Šen bei ten vėl pasklido beviltiškas “kulokų” pasipriešinimas. Arazeve trys G. P. U. agentai buvo šakėmis nusmeigti. O kaimyniniame Dor mie-| stely “kulokai” kovojo net dvi NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karsią ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTE

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

valandas su sovietų kavalerija, kol buvo kulkosvaidžiais iššaudyti bei išsklaidyti. Išlikę gyvi sukilėliai su šeimomis buvo sugrūsti į gyvulinius vagonus ir deportuoti į šiaurės provincijas. Tai buvo pirmieji iš milijonų kolchozų kankinių.Iki nuogybės apiplėšti “kulokai” tegalėjo laukti tik mirties. Ir toji nelaboji viešnia pribuvo jau sekančiais metais. Tadai krašto ūkis neteko daugiau pusės visų arklių, apie pusę galvijų, dU trečdalius avių ir ožkų ir apie 40 nuošimčių kiaulių.Konfiskuoti grūdai pradingdavo besočiuose pilvuose Raudonosios Armijos, kuri tuomet laukė japonų atakos. Tas pats įvyko ir su skurdžiais ištekliais odos, žibalo, bei aprangos.Neapsėtuose laukuose, pribarstytuose nubaltintų nugaišusių galvijų kaulų, nuo bado krito ne tik “kulokai”, bet ir kiti kolūkių darbininkai. Kubanės slėniuose ir Ukrainos miestelių gatvėse riogsojo ištinę lavonai, nes niekas jau neturėjo pajėgų juos palaidoti.Išbadėję ūkininkai gaujomis bėgo nuo žemės ūkių į didesnius miestus. Tie bėgliai užplūdo valdžios įstaigas bei geležinkelio stotis, ieškodami išmatų duobėse ką nors alkiui numalšinti.Bado nukamuoti, vargingieji parengė palankią dirvą šiltinei, cholerai, skorbutui. Epidemijos plėtėsi ir bujojo visuose miestuose. 1932 m. kovo mėn. vien tik Maskvoje šiltinė paglemžė 75.000 gyvybių.Miestų vadovybės bandė kovoti prieš epidemijas, įsakyda-
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“KULOKŲ” SKERDYNĖS MENO ŽINIOS
mos policijai ūkio pabėgėlius 
tremti atgal j jų buvusias vie
toves, kur jie taip pat mirė, kri
to kaip musės, “kelius atgal” 
nukerdami lavonais. Bet ir po 
to, miestus vargino žiaurus pa
likimas — sužvėrėjusių akių, 
išbadėję, apiplyšę vaikai. Tokie 
našlaičiai — “bezprizornikąi” 

? gaujomis zujo gatvėmis, mal
daudami nors duonos plutos, 
vogdami, o dažnai apiplėšdami 
bei žudydami pakeleivius. De- 
šimtametės bei vienuolikmetės 
jnergaitės savo patetišką grožį 
siūlė už kopūstų lėkštę, o vien
mečiai berniukai tapo užkietė
jusiais vagišiais bei kitokiais 
nusikaltėliais.

O tuo tarpu “kulokų” išnai
kinimas artėjo prie žiauraus 
epilogo. “Tie, kurie šiaip taip

- pergyveno badą, buvo suvary
ti į “surinkimo centrus”, pa
krauti į gyvulinius traukinius ir 
išgabenti į Sibirą, prie Balto
sios Juros ar į Centrinę Aziją.

Trečdalis kalbamų tremtinių 
mirė įvairiomis mirtimis pake
liui. Bet ir išlikusieji, pasiekę 
paskyrimo vietoves, neilgai gy
veno, nes daugiau 80 nuošimčių 
jų jau pirmuose tremties me
tuose nepergyveno tų atšiaurių 
Sibiro miško apdirbimo stovyk
lų. “Kulokai” dirbę prie Bal
tosios Jūros kanalo statybų taip 
gausiai mirė, kad jų lavonai bu
vo nelaidojami, o sumetami į 
eketes.

Ištisa “kulokų” klasė — apie 
5 nuošimčiai visų Rusijos ūki
ninkų — tirpte ištirpo per vie
nerius metus. Badmetis parei
kalavo dar 10 nuošimčių papil
domų aukų iš kolchozų darbi
ninkų. Pvz., čerkeso vietovėje 
iš 2000 populiacijos tuomet žu-

- vo 600. Poltavoje išbadėję ban
dė išlikti gyvi, valgydami lavo
nus. Už tai G.P.U. agentai ap-

- kaltino juos kanibalizmu ir 280 
tokių sušaudė.

■ Kazanskaja, buvusi prie Ku- 
bąuės upės, tuomet liovėsi eg
zistavusi. Iš 8000 jos gyvento
jų, 850 mirė nuo bado ir epide
mijų, 900 deportuoti kaipo “ku- 
lokai”, 112 sušaudyti už įpasi 
priešinimą grūdų rinkliavoms, 
o likusieji išbėgiojo į kitus 
miestus, kur didžiuma jų buvo 
pribaigti choleros.

Tuomet ir komunistinei Ru
sijai, kaip įvyksta pasaulinių 
katastrofų atvejais, plaukė pa
galbos pasiūlymai iš Tarptauti
nio Raudonojo Kryžiaus ir kitų 
užsienio šalpos organizacijų. 
Tos siūlomos pagalbos rankos 
Sovietų vyriausybės užsispyru
siai buvo atstumtos, nesąmonin
gai pabrėžiant, kad priverstinas 
badu marinimas vartotas kaipo 
politinis ginklas užgniaužti ne
pageidaujamą opoziciją.

1934 metais Sovietų Vyriau
sybė šventė barbarišką pergalę., 
“Kulokai” buvo galutinai lik
viduoti. Ir Rusijos žemės ūkis 
socializuotas.

Ir tuomet Sovietų preziden
tas Kalininas siauraprotiškai 
pasigyrė: “Reiškia, kolchozų 
darbininkai praėjo gerą socia
lizmo mokyklą” ...
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Ir milijonai nežinomų kanki 
nių kapų, išmėtytų nepaženk
lintai po visą Rusiją, yra tylusis, 
bet neišdildomas liudininkas, 
amžiams bylojąs tos “kolchozi
nės sistemos” idėjų prakeiki
mą. Tai neužmirštami liudi
ninkai barbariško įvado į so
vietišką kolūkį!...

♦
Ir paskutiniųjų metų Rusijos 

menko derliaus pasekmės, ku
rios privertė Krušeiovą ištiesti 
išmaldos ranką į Vakarų Pa
saulio kviečių perteklių, šian
dien jau oficialiais pranešimais 
bei kitokiais šaltiniais atsklei
džia laisvajam pasauliui komu
nistinės sistemosos — ūkio pra
žūtingus padarinius — manding, 
prieš 30 metų sunaikintos darbš
čios “kulokų” klasės prakei
kimą!. ..

Kaip J.A.V. laikraščiai skel
bia, viena iš didžiausių Sovietų 
Sąjungos departmentinių krau
tuvių, vyriausybės laikoma pa
žiba ir pasididžiavimu, pranešė 
savo ambasadai ir rinktiniams 
klientams, kad negalės jų jau 
aprūpinti steikais. Ir tas trūku
mas, pagal krautuvės vadovybę, 
nenumatomas pašalinti arti
miausioje ateity.

Kiti ženklai apie maisto trū
kumą, užtinkami oficialiuose 
pranešimuose iš Rusijos, prane
ša apie beatodairinį galvijų 
skerdimą dėl pašarų nedatek- 
liaus, kas jau atžymi tradicinį 
Rusijos žemės ūkio pašiijimą.

Taip pat mus pasiekia ir ži
nia, kad sklypininkai privačius 
gyvulius rečiau skerdžia kaip 
kolchozai. Mat, jie dar vis įs
tengia tuos gyvulius iššerti. Tie 
faktai dar labiau paryškina 
Kruščiovo karčius nusiskundi
mus, kad Rusijos užguitas fąr- 
meris “aukoja pats save” ir 
“triūsia dieną bei naktį” savo 
miniatiūriniuose sklypeliuose, 
visai užmiršdamas pastangas 
dėl kolchozų, kurie priklauso 
valstybei — “visiems”.

Dabartinė kolchozų pašlijusi 
padėtis ir daro Rusiją išmal
daujančiu laisvojo pasaulio 
kviečių pirkėju ne tik šiai die
nai, bet ir dar nežinomai atei
čiai.

Ir šiandien, kaip anuomet 
“kulokai”, vėl paryškindami 
amžiną ortodoksinių marksistų 
idėjų supuvimą bei nepritaiko- 
mumą žmogiškam gyvenimui, 
Rusijoje dar užsilikusio priva
taus ūkio menki likučiai — tik 
apie 3 nuošimčiai visos ūkių 
kultivuojamos žemės, beviltiš
kai stengiasi atsispirti negailes
tingai atslenkančiai bado šmėk
lai.

Tie smulkučiai privatūs skly
peliai pagamina apie 47 nuo
šimčius visos krašto mėsos pro
dukcijos, surenka virš pusės vi
so pieno, išaugina apie pusę vi
sų daržovių, surenka daugiau 
negu 80 nuošimčių kiaušinių ir 
išaugina apie 70 nuošimčių bul
vių.

Tokiai Rusijos ūkio padėčiai 
esant, tikra, jei Kruščiovas ne
būtų laiku kreipęsis į Vakarus 
kviečių, Rusija jau išgyventų 
ketvirtąjį badmetį nuo komu- 

! nizmp įsigalėjimo — )1917 
I metų.

Parodos kitur
Vakar Chicagos Meno Ins

titute buvo atidaryta Yakutat, 
pietinių indėnų šiaurės vaka
rų pakraščiuose gyvenusių, 
paroda Morton priestate. Pa
rodos išvakarėse Dr. Erna 
Gunther, antropologė skaitė 
paskaitą apie indėnų meną.

V. Petravičiaus, J. Pautie- 
niaus ir St. Smaiinskienės pa
roda rytoj atidaroma Detroite 
Lietuvių namuose. Truks iki 
kovo 22 d. Parodą globoja vie
tos kultūros klubas.

šv. Marijos kolegijos Notre 
Dame, Ind. — buvo pakviesta 
A. Valeškos dailės studija da
lyvauti parodoje. Parodai at
stovauja keletas Valeškos stu
dijos narių. Pąroda pratęsta 
visam kovo mėnesiui.

PASKAITOS
Chicagos Meno Institute sek

madieniais vyksta paskaitos 
1:45 vai. popiet apie meną ir 
vaizdai iš kelionių.

Kovo 15 d. Šiaurės vakarų 
indėnų menas. Fullerton sa
lėje.

Kovo 15 ir 22 d. — “Graikų 
pažinimas.”

Kovo 22 d. Cranach. Skaito 
Virginia Bath, toj pat salėj.

Įėjimo mokestis 80c.

Ir visa tai vyksta todėl, kad 
Leninas savo laiku pranašavo: 
“Smulkioji produkcija masiniai 
gamina kapitalizmą!... Todėl 
ir nežinia kaip ilgai draugas 
Kruščiovas bus prisvilęs prie 
kalbamo posakio teorijos?

O vistik žinoma ir aišku, kad 
per trisdešimts metų nuo bar
bariško kolūkio sistemos įvedi
mo, komunistai nesuprato ir 
neišmoko, net ir iš žiaurios pa
tirties, kad tik laisvas žmogus, 
kaip karčiai Kruščiovas išsireiš
kė: “aukoja visą pats save” ir 
triūsia dieną bei naktį” tik dėl 
savęs, savo krašto gerbūvio bei 
geresnės ateities!... žodžiu, ką 
pasėjo, tą ir piauna!...

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(Licensed by Vnešposyltorg USSR)

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Val
stybėse, turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius 
į visas USSR dalis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi 
siuntiniai apdrausti. Gavėjas nieko nemoka. Skyriai svar
besniuose miestuose. Visi mūsų skyriai turi sandėliuose pa
sirinktinai aukštos kokybės prekių dovanoms žemomis kai
nomis.

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižino
kite su bet kuriuo mūsų skyrium.

Jūs taip pat per mus galite užsisakyti savo giminėms 
ir draugams daiktus, gamintus Sovietų Sąjungoje, kaip tai: 
automobilius, šaldytuvus, televizijos aparatus, siuvamas 
mašinas ir t. t. Jūs čia apmokate pilną dovanos kainą. 
Pristatymas garantuotas.

Dėl pilnų informacijų rašykite ar skambinkite vyriau
siai įstaigai —

45 WEST 45th STREET — Room 1101
Telefonas: CI 5-7905

NEW YORK 36, N. Y.

Giminių lankymas 
Lietuvoje

Gordon Travel Service, tu
rįs savo buveinę 220 South 
State Street, Chicago 4, Illinois, 
yra Inturisto įgaliota agentūra 
Chicagoje. Ši agentūra jau su
ruošė ištisą eilę grupinių kelio
nių, asmenų, suinteresuotų sa
vo giminių aplankymu TSRS, 
tame skaičiuje keletą ir į Vil
nių, ir tupi toje srityje labai di
delį patyrimą.

Norėdama savo šioje srityje 
patyrimu patarnauti suintere
suotiems giminių aplankymu 
asmenims, minėtoji agentūra 
ruošia 1964 metais dvi ekskur
sijas į Vilnių, kurių pirmoji 
išvyksta iš Chicagos gegužės 
13 d., antroji — rugsėjo 9 d. 
Kelionei ikį Vilniaus bus nau
dojami greitieji sprausminiai 
lėktuvai. Kiekvienam ekskursi
jos dalyviui bus duota galimy
bė leisti ten laiką su savo arti
maisiais, kurių, reikia manyti, 
daugelis nematė daug, daug 
metų.

Kiekvienam ekskursijos da
lyviui agentūros bus suteikta 
pagalba gaunant pasą ir ki
tus dokumentus. Vizos gauna
mos per visai trumpą laiką. 
Net buvę sovietų piliečiai gali 
prašyti ir gauti vizas be jo
kių formalumų.

Smulkesnių žinių ir spaus- 
dinių grupinių kelionių reika
lu galima gauti iš GORDON 
TRAVEL SERVICE, 220 South 
State Street, Chicago 4, Ill. 
Telef. WE 9-6363. (Sk.)

IŠTEKANČIU MERGINŲ DĖMESIUI! 
Pilnai paruošiam vestuvių puotų ir 
parūpinam viską kas jai reikalinga, 

kaip:
• Maistą • Gėles • Muziką • 

Nuotraukas • Salę • Nuomaujamus 
rūbus • Pakvietimus ir t. t.

Viską surašpm į vieną bendrą sąskaitą. 
ABSOLUTE WEDDING & 

PARTY SERVICE
6034 West Irving Park Road 

Phone for appt. 777-5488
Garantuotas jaunajai paslapties 

išlaikymas.

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI
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LITERATŪRINĖS PASTABOS
Apie realizmą ir realybę

Novoje Russkoje Slovo savo! 
literatūros ir meno laidoje pa
teikia (vas. 16 d.) gana įdomią 
žinomo literatūros kritiko K. 
Pomerancevo literatūrinio re
alizmo interpretaciją (aiškini
mą), kurią kiek sutrumpintoje 
formoje pateikiame šiuo dalyku 
besidomintiems Naujienų skai
tytojams.

Savo gana originales mintis 
kritikas dėsto kaip seka.

Tur būt, — sako jis, — nėra 
nė vieno rašytojo, kuris nelai
kytų savęs realistu. Kiekvienas 
yra įsitikinęs, kad jis aprašinė
ja tikrovę, realiai egzistuojantį 
pasaulį — realius pergyveni
mus, realų, t. y. tikrą, originalų 
pasaulio pajautimą.

Vienodai teisinga
Ir tai bus vienodai teisinga, ar 

mes imsime Dantę, ar Servan
tesą, ar Goethę, ar Gogolį, ar 
Dostojevskį, ar Tolstojų, ar Jo- 
yce’ą, ar Kafką, ar Faulknerį, ar 
Šolochovą. Neteisinga būtų va
dinti kurtį nors jų fantastu, 
iliuzininku, ar simbolikų, nes 
kiekvieno jų aprašinėjamasis 
pasaulis yra realus, pojūčiais 
pagaunamas pasaulis, kuriame 
kiekvienas jų gyvena.

Negalima pasakyti, kas bus 
realiau: Dantės “pragaras”, ar 
Gorkio “dugnas”, pabėgusi nuo 
savininko nosis, ar Oną suva
žinėjęs traukinys. Visi tie vaiz
dai ir aprašinėjimai yra jų au
torių kūrybinės fantazijos vai
sius ir jei ta kūrybinė fantazija 
nesiremtų jokia tikrove, bet bū
tų paprastai “iš piršto išlaužta”, 
vargu begalėtų pergyventi šimt
mečius ir išsaugoti visą savo 
meninį interesą tokie kūriniai, 
kaip Dantės “Dieviškoji kome
dija”, arba Gogolio “Nosis”.

Ir vis dėlto, neabejotinai, eg
zistuoja kažkoks, net gilus, skir
iamas tarp Dantės realizmo ir 
Tolstojaus, tarp realaus Gogolio 
pasaulio ir realaus Šolochovo 
pasaulio. Tik tas skirtumas nė
ra matuojamas “realizmo sąvo
ka”, ypač ta jo iškraipyta ver
sija, kuri vienintelė yra propa
guojama komunistiniuose kraš
tuose.

Socialistinis realizmas
reikalauja iš rašytojo ne tik būti 
ištikimam tam tikrai socialinei 
ir partinei programai, bet to
kios pat ištikimybės ir XIX-jo 
šimtmečio realistinės literatūros 
aprašomiesiems metodams, pvz. 
Rusijoj — Čechovui, Prancūzi
joj — Balzakui. Ir nuostabu, 
r et paradoksiška tai, kad kraš
tuose, kurie save laiko revoliu
ciniais. tikrai revoliucinis me
nas nepripažįstamas; jo bijoma 
ir jam skelbiamas karas! So
vietų S-goj tik dabar, ir tai su 
baime, pradedama rašyti apie 
Kafką, visiškai nutylima Jo- 
yce’ą, nekalbant jau apie tikrai 
revoliucinę vakarų literatūrą, 
apie kurią sovietų skaitytojas 
žino tik iš fragmentinių ir vi
suomet neigiamų sovietų spau-
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dos pasisakymų; gi sprendžiant 
iš tų pasisakymų, matyti, kad 
sovietų spauda pati blogai nusi
mano apie problemas, kurias 
sau stato pažangieji vakarų ra
šytojai.

Sovietų spaudos antspaudai
Tiek tie rašytojai, tiek ir tos 

problemos visuomet antspau- 
dojami “idealizmu” (net neži
nia kodėl), formalizmu, surrea- 
lizmu ir kitais “izmais”, kurių, 
norint ir nelabai besistengiant, 
galima prigaminti kiek tik no
rima.

Literatūrinės mokyklos bei 
kryptys

čia tenka pasakyti, kad kiek
viena mokykla, kiekviena lite
ratūrinė kryptis visuomet ma
nė, jog tik jie kaip reikiant pie
šia realų, tikrovišką gyvenimą. 
Klasikai manė, kad realizmas 
tegali būti klasiškas, romanti
kai — kad tik romantiškas, sim
bolikai — kad tik simboliškas, 
surrealistai — kad tik surrea- 
listinis. Viduramžių realistai 
tik todėl ir vadino save realis
tais, kad aprašinėjo dvasios reiš
kinius kaip realybę, bet ne kaip 
simbolius ar alegorijas. Leib- 
nitzui (vokiečių filosofas 1648 
—1716) žmogų supanti realybė 
buvo geriausia iš galimųjų; 
Kainui (Albert Camus, auto ka
tastrofoj 1957 m. žuvęs pran
cūzų rašytojas, Nobelio premi
jos laureatas, 1913—1957) rea
lybė rodėsi absurdiška; Tolsto
jui realybė -- iš anksto nustaty
ta tvarka, kurioje paskiro žmo
gaus valia, net tokio, kaip Na
poleonas, neturi jokios reikš
mės. Ir kiekvienas jų manė, 
kad jis sąžiningai aprašinėja 
realųjį pasaulį ir tikrai jame 
esančius savitarpinius santy
kius.

Realizmo vardan
Tad lengva suprasti, kad vi

sos literatūrinės revoliucijos, vi
si perversmai mene buvo daro
mi realizmo vardan. Kiekviena 
nauja mokykla manė, kad tai, 
kas buvo prieš ją, nepakanka
mai tiksliai ir pilnai atvaizda
vo tikrovę. Taip kalbėjo apie 
save Picasso, kai jis tvirtino, jog 
klasikinė dailė tik kopijavo ti
krovę, gi kopijavimas niekuo
met negalįs išreikšti esmės, bet 
tik jos išorinį, paviršutinį as
pektą. Gi, pavaizduodamas kū
rybinį gamtos pamėgdžiojimą, 
Guillaume Appollinaire (skaityk 
Giiom Apoliner, lenkų kilmės 
prancūzų poetas, novelistas, 
meno kritikas, praskynęs kelią 
į modernizmą — kubizmą, da- 
daizmą ir surrealizmą, 1880— 
1918), rašė: “Kai žmogus pano
ro nukopijuoti eismą (ėjimą), 
jis išrado ratą, nieko bendra 
neturintį su koja”.
Nebetelpa klasicizmo rėmuose

Taip esmėje reikalas stovi ir 
mūsų dienų laikais, tik su tuo 
skirtumu, kad dabartiniam žmo
gui tenka vytis ne gamtą, bet ją 
šturmuojantį mokslą. Ir lygiai 
taip pat. kaip naujas mokslo tu

rinys, nauji išradimai matema
tikos, fizikos, astronautikos ir 
psichologijos srityse jau nebe
gali tilpti klasikiniuose filoso
fiškai moksliniuose rėmuose, 
dar egzistavusiuose mūsų šimt
mečio pradžioje, taip lygiai ne
gali sutilpti įprastose klasiki
nio romantizmo formose mūsų 
laiko literatūros įgyvendinimai 
ir literatūriniai ieškojimai.

Šiuo laiku pagal Balzako sche
mas parašytas romanas, kur vis
kas stovės “savo vietoje” — ap
rašomoji pusė, intriga, psicho
loginis išsivystymas, išsivysty
mas laiko tėkmėje, kaip ir pati 
abstraktinio laiko tėkmė, — tie
siog nebeįmanomas. Jis bus 
nuo pat realybės atplėšta fanta
zija, psichologinė nesąmonė, li
teratūrinis nepasisekimas.

Buninas
Gal todėl Buninas (Ivan Alek

sėj evič Bunin, vienintelis rusų 
rašytojas, gavęs 1933 m. Nobe
lio premiją, gyveno emigraci
joj, Prancūzijoj (1870—1953) 
niekuomet nenorėjo liesti šių 
laikų problemų. Jis bevelijo 
aprašinėti priešrevoliucinį pa
saulį, nepaliestą pirmosios mū
sų amžiaus pusės katastrofų bei 
perversmų. Tos katastrofos, 
perbloškusios jį ir sugriovusios 
jo asmeninį gyvenimą, visai ne
atsispindėjo jo kūryboje, šia 
prasme Buninas buvo praeities, 
net praeito šimtmečio, rašyto
jas. Tuo ir paaiškinama jo ne
sėkmė Vakaruose ir pasiseki
mas Sovietų S-goj, kur visa li
teratūra užšalo XIX amž. lygy
je. B’unino mūsų laikais, kai 
kurie net po antrojo pasaulinio 
karo, parašyti romanai, apysa
kos ir apsakymai atrodo pažan
giajai Vakarų kritikai kažkuo 
visai nerealiu, atitrūkusiu nuo 
realaus gyvenimo ir nuo tikrojo 
žmogaus.

Prieš 50 metų ir dabar
Šitoje pažiūroje yra daug tie

sos ir toji tiesa pirmiausia lie
čia mūsų paliestą temą apie re
alizmą ir realybę. Dar (prieš 
50 metų daugumas mokslinin
kų linko manyti, kad realybė 
esmėje yra tai, kas gali būti pa
tirta mūsų penkiais pojūčiais ir 
paskui, remiantis tuo patyrimu, 
aprašinėjama. Bet dabar mes 
žinome, kad supratimas apie 
realybę, apie tikrovę yra mitiš- 
kas įsivaizdavimas, nieko ben
dra su pačia realybe neturįs. 
Paskutinieji mokslo ir techni

RAIKĖS 5c TO $1.00 STORE 
Offering 2 Locations to Serve You 

6816 WINDSOR AVE. 5940 WEST 35TH STREET
BERWYN, ILL CICERO, ILL.

Serving their area with ALL DIME STORE NEEDS 
Open for your convenience 9 AM — 9 PM daily, Saturday ’til 6 PM. 

DO COME IN AND BROWSE AROUND!!

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

kos laimėjimai parodė, kiek pri
mityvus ir chimeriškas buvo 
mūsų “klasiškasis” supratimas 
apie esantį aplink mus išorinį pa 
šaulį, apie realią mūsų aplinką. 
Šių dienų matematikų ir fiziką 
darbai visai sugriovė atrodžiu
sią nepajudinamą ir nesugriau
namą realybę — atidengė už jos 
iliuzorinės priedangos visai ki
tokią tikrovę, kada masė paver
čiama energija ir kūnai prasi
skverbia vienas per kitą, kas iki 
šiol buvo laikoma neįmanoma, 
ir kada pats tos realybės pagrin
das — fizinė medžiaga suskal
doma nebe į atomus, bet į elek
tronus, protonus, neitronus ir 
t. t. Be to, fizikai teigia, jog tai 
dar ne galas, kad esančios kitos, 
dar “mažesnės” dalelytės!

Bergsono laikas
Lygiagrečiai su ta suskaidy

ta, “sukompromituota” realybe 
Bergsonas (žynius prancūzų ai- 
rių-žydų kilmės filosofas, gavęs 
1927 m. Nobelio premiją, 185Q 
—1941) įrodė, kad abstraktinis 
“saulės” laikas neturi nieko ben
dra su psichiniu laiku, su kiek
vieno mūsų vidiniu laiku. Mū
sų vidinis (interior) laikas gali 
greitėti ir lėtėti, gali sustoti ir 
net gali eiti atgal, priešinga 
kryptimi, kaip pvz., sapne arba 
atsiminimuose. Tąjį vidinį lai
ką, priešingai išoriniam ab
strakčiam laikui Bergsonas pa
vadino trukme (laiko trūkimas, 
rus. dlitelnost, prancūziškai —• 
durėe, angliškai — duration, 
vokiškai — Dauer).

“Naujojo romano” 
ideologų pažiūros

Labai gerai parodė Sartre (Jo
nas Paulius, įvairių žanrų pran
cūzų rašytojas, filosofas, stam
bus egzistencialistas, g. 1905 
m.), o po jo ir vadinamo “nau
jojo romano” ideologai, kad ro
manas turi turėti reikalą su psi
chologiniu žmogaus laiku, bet 
ne su abstraktiniu saulės siste-

FOR WOMEN ONLY!
Sauna Baths — Whirlpool baths, 
vapor baths — Swedish massages, 

for Arthritis, Neuritis, 
sciatica and back trouble 
AUSTIN SULFUR VAPOR I

BATHS, INC.
5721 W. Lake St. — Tel. 261-0161

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road
WILLOW SPRINGS, ILL. , 

s-----------------------

4



LITERATŪRINĖS PASTABOS
mos laiku. Ir tai, — kritikas sa
ko, — juo labiau yra teisinga 
dabartiniu laiku, kada žmogus 
ne tik pagilino savo vidaus esy
bės analizę, bet ir kai jis sten
giasi ištrūkti už saulės sistemos 
ribų. Realizmas literatūroje 
pirmiausia turi būti realizmas 
paties žmogaus atžvilgiu, t. y. 
skaitytis su žmogaus realybe, 
su žmogiškąja realybe.

Klasicizmas
Apie klasicizmą autorius sam

protauja sekančiai. Klasicizmas, 
girdi, koks jis bebūtų ir kokiai 
sričiai bepriklausytų, visuomet 
bus klasicizmas svarbiausia to
dėl, kad jis priklauso atgyventai 
praeičiai ir ta prasme jis yra 
’‘abstraktinis”. Kaip keistai šis 
tvirtinimas bepasirodytų sovie
tiniam kritikui, tačiau reikia 
pripažinti, kad daugumas so
vietinių romanų, kad ir tų pa
čių, pvz., šolochovo arba Fedi- 
ho, neturi nieko bendra su mū
sų laiko žmogaus tikrove, su jo 
vidaus pasauliu ir su jį supančiu 
pasauliu, žiūrint dabarties aki
mis, jie yra tikras abstraktiz- 
mas.

Juk norint būti teisingam ir 
šiolaikiniam žmogui, visai ne
pakanka su fotografiniu tikslu
mu aprašinėti dabartinius įvy
kius. Tam yra laikraščiai. Kai 
Goethe susirūpino pikto proble
ma ir panoro ją pastatyti taip, 
kaip ji buvo statoma jo metu, 
jis įvilko ją į viduramžių le
gendą !

K. Marx ir S. Kierkegaard
Marksas ir Kirkegor’as (taip 

ištariamas tas danų filosofas 
(1813—1855) ir taip mes jį ra
šysime) abu atsimetė nuo Hė
gelio (vokiečių filosofo 1770— 
1831), abu užprotestavo prieš jo 
realybę. Tačiau, atsimetę nuo 
mokytojo, jiedu nuėjo visai 
skirtingais keliais. Marksas fi
losofiškai užšaldė erdvę ir lai
ką, o Kirkegoras išsprogdino 
juos. Išlaisvinęs proletarą, 
Marksas pajungė žmogų, gi 
Kirkegoras išlaisvino žmogų ir 
nuo prievolių laiko atžvilgiu ir 
nuo formalinės logikos tironi
jos, dariusios žmogų priklauso
mą nuo išorinių “objektyvių” 
sąlygų-

Sovietų literatūra
Štai ką kritikas sako apie so

vietų literatūrą. Sovietų litera
tūra, o drauge su ja ir visa va
dinamoji “realistinė literatūra” 
(ergo ir Lietuvos “tarybinių ra
šytojų”. An. Rg.), sąmoningai 
ar nesąmoningai nuėjo Markso 
keliu, bet tuo pat ji atitrūko nuo 
žmogiškos tikrovės ir nuo šių 
dienų pasaulio realybės.

Vakarų literatūra
Gi pažangioji šių dienų Va

karų literatūra pasirinko Kirke- 
goro kelią, t. y. tą kelią, kuris 
eina per vidujinę žmogaus es
mę — todėl, kad ji panoro būti 
tikrai realistine literatūra pa
ties žmogaus atžvilgiu. Tai ne
reiškia, kad Vakarų literatūra 
žmogų padarė “visų daiktų ma
tu”, bet reiškia, kad ji pastatė
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žmogų į reikiamą vietą ir daik
tus taip pat pastatė į reikiamą 
vietą. Pagaliau, tai reiškia, kad 
Vakarų literatūrai žmogus se
niai jau nustojo būti trijų ma
tavimų esybe, lygiai kaip kad 
šių dienų fizikai nebeegzistuoja 
klasikinė mūsų tėvų ir senelių 
trijų matavimų erdvė.

Tikras realizmas ir tikras 
rašytojas

Padaręs tiesiog klasišką rea
lizmo sąvokos analizę, K. Po- 
merancevas prieina sekančių iš
vadų.

Todėl, girdi, ir tikrasis, origi
nalus realizmas bus tas realiz
mas, kuris neleis savęs sukau
styti pasenusiomis formomis, 
negalinčiomis sutalpinti savy
je naujos ir amžinai besikei
čiančios realybės. Gi tikras ra
šytojas realistas bus toks rašy
tojas, kuris žino, kad “negali
ma jauno vyno pilti į senus kai
lius”.

Mūsiškai, lietuviškai tariant, 
negalima atgyvenomis grįsti šių 
dienų literatūros... ir negali
ma paprastų pelėsių vadinti pe
nicilinu. Kaip gaila, kad mūsų 
mielų, graudaus pasigailėjimo 
vertų “tarybinių rašytojų” per
plautiems smegenims nevalia to 
suprasti.

Dar keletas žodžių apie kriti
kos autorių. K. Pomerancevas 
1953 metais (aštuoneriems mė
nesiams praslinkus po Stalino 
mirties) sukėlė Sovietuose maž
daug tokį triukšmą, kokį sukė
lė Borisas Pasternakas 1958 me
tais savo pagarsėjusiu romanu 
“Daktaras živago”. Pomeran
cevas tuomet (1953 m. gruo
džio mėn.) parašė, o tokio pat 
“liberalo” poeto Tvardovskio 
redaguojamas žurnalas “Novyj 
Mir” atspausdino straipsnį, pa
vadintą “Apie nuoširdumą lite
ratūroje”. Tarp kitko jis rašė: 
‘‘Mūsų knygoms ir meno kūri
niams visų pirma trūksta nuo
širdumo ... Rašytojai šiandien, 
pagaliau, ne tik gali, bet ir pri
valo mesti visokius, taip gerai 
mums visiems žinomus, meto
dus vartoję išdaigoms, gudry
bėms bei apgaulėms, kuriomis 
norima išvengti sunkių ir gin
čytinų klausimų... Reikia, pa
galiau, rašyti knygas apie gyvą 
žmogų... Tikri ir gilūs konf
liktai turi būti mūsų knygų te
mos” ... Už tai Tvardovskis

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA 

’Dabar galite užsakyti per mūšy įstaigą automobilius, moto
ciklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus vietinės gamy

bos fabrikatus.
Pas mus rasite taipogi gausų, tinkamų siuntimui, prekių ir 

maisto siuntinių pasirinkimą.
Užeikite, apžiūrėkite ir įsitikinkite patys.

išlėkė iš minėto žurnalo redak
toriau kėdės (dabar jis vėl joj 
sėdi) ir pasigirdo iš visų užkam
pių grasinimai Pomerancevo 
adresu, nes jo žodžiai buvo re
voliucija, pavojinga režimui ir 
valdantiesiems .. .

Dabar jis yra pasirinkęs lais
vę ir gyvena Amerikoje, todėl 
ir gali rašyti tokius straipsnius.

PASTABA: Visi paaiškinimai 
skliausteliuose padaryti šio strai
psnio autoriaus. An. Gg.

BARNET 5c & 10c STORES
New Location: 208-10 South Cicero Avenue

• Servicing Chicagoland’s Area with Complete Everyday Dime Store Needs • 
OTHER LOCATIONS:

8319 South Racine 1816 Blue Island Avenue
7440 Cottage Grove 6802 West Roosevelt Road

551 West 120th Street Oak Park, Illinois

“LORD, MAKE ME AN INSTRUMENT OF THY PEACE”

The Holy Sepulchre

The sons of St. Francis need Priests and 
Brothers for work at the Sacred Shrines and 
in the Lands of the Bible.

A lack of funds is no lack at all.
Scholarships are available to young men, 

17 to 25, who can qualify for further study.
Write: Rev. Vocation Director, 

O. F. M. for free literature

“WORLD’S MOST BEAUTIFUL”

FRANCISCAN MONASTERY
1400 QUINCY ST., N. E.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DABAR LAIKAS SIŲSTI 
SAVO ARTIMIESIEMS DOVANAS

VELYKOMS 
IR TIK PER 

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
centrinė įstaiga:

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2-9354, 

Skyrius Marquette Parke: 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5 - 2466

RAUDONA MĮSLĖ
Kas tas bus: Poros šimtų pė

dų ilgumo ir minta kopūstais?
Atsakymas: — Uodega prie 

mėsos krautuvės Maskvoje.

REALISTAS
— Ar tiki, kad sutikti juo

dą katiną reiškia nelaimę? '
— žinoma, tikiu, bet tik pe- 

lems ta nelaimė.

WASHINGTON 17, D. C.

DAINUOJAME 
SU

LIONE JUODYTE
Dėl didelio žmonių parei
kalavimo grynai lietuviš
kų dainų, Lionės Juody
tės naujas LP-1003 Albu
mas jau išleistas. Gau
namas tose pačiose vie
tose, kur pirmosios Juo
dytės plokštelės buvo 

gaunamos.
Kaina $5.00 viena.

Norintiems įsigyti dvi 
plokšteles,

LIONE JODIS AT 
TOWN HALL 

ir 
DAINUOJAME SU 

LIONE
abi plokštelės už $8.00.
Didesniems kiekiams 
duodame nuolaidą.

Prašome siųsti užsaky
mus su čekiu:

ALEX MATHEWS,
256 Union Ave., 

Brooklyn 11, N. Y.

JAU 17 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

1 LIETUVA 
VISADA LAIKU
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

VAIKŲ JAUSMŲ TVARKYMAS, TVARKANT 
PAČIUS VAIKUS IR SAVE

MIA JERTZ

PRISIPAŽINIMAS

vaiko jausmus svarbiau yra tvarkyt 
nereikia pamiršti, o taip pat ir savęs.

Beverly T. Mead, M. D.

jas neleidžia sau būt labiau kri
tišku negu pagelbinčiu. Toliau 
— santykiuose su tėvais gydy
tojas vengia dogmatizavimo, 
kaltinimo, vien savęs tiesos skel
bėju laikymo, išpūstumo, mora
lizavimo, perdldelio mokslin
gumo, kitų užgaudinėjimo, pa
sipiktinimo, niekinančio atsine
šim© bei smulkmeniškumo. Taip 
pat gydytojas savais patarimais 
nenuteista nuo šeimos pajėgu
mo minėtus patarimus išpildyti.
Žmogų įtakoja daugelis veiksnių

Kiekvieno auklėtojo, o taip 
pat ir gydytojo pajėgumą padėt 
jausmais nesveikam vaikui įta
koja daugelis veiksnių. Kiek? 
vieną žmogų, nežiūrint kokio 
subrendimo stovio jis pasiekęs 
būtų, bei kokias pareigas atlik
tų, pagal J. A. Ewing, veikia 
sekančios ąpystovos: 1. Namuo
se esamos sąlygos. 2. Oro at
mainos. 3. Sveikatos stovis —, 
labai užsiėmęs, išvargęs ar su
sierzinęs žmogus esti mažiau 
pajėgus atydžiam į kito vargus 
įsijautimui. 4. Praeities patir
tis — nemalonumai su asme
niu praeityje gali tuoj suža
dinti to asmens nemėgimą. 5. 
Gydytojo ar auklėtojo nuotai
kas įtakoja jų pačių amžius, 
lytis, socialinė padėtis ir kaip 
gerai gydomąjį - auklėjamąjį 
pažįstama. 6. Gydomojo - auk
lėjamojo atsinešimas prie žmo
nių irgi įtakoja jo gydymą - au
klėjimą, nes gydytojas - auklė
tojas, kaip ir kiekvienas kitas 
žmogus, daugiau vertina tik 
tam tikrą vieno žmogaus kitam 
atsinešimo būdą.

Norėdamas kitą tvarkyt 
pirma susitvarkyk save

Gydytojas bei auklėtojas tu
rėtų nepamiršti savus nusiteiki
mus, kuriuos jiems vaikas su
kelia. Nepamirštiną susikon- 
troliuoti sekančiuose nusiteiki
muose: nekantrybėj, skubotu
me, perdaug kalbėjime, nepa
grįstam optimistiškume, perne
lyg dideliame pesimisliškume, 
davime perdaug patarimų ir 
pernelyg mažam išaiškinime.

Sergančiojo liga gali sužadin
ti jame pačiame troškimą, kad 
visi žmonės būtų nu > kitų pri
klausą ir turėtų asmenį, kuris 
sergančiaisiais tikrai rūpintųsi. 
Pvz., pas sergantį atsiradęs ne
pasitikėjimo nusiteikimas gali 
maskuoti stiprius priklausomu
mo nusiteikimus skeptiškame 
paciente; toks jis ateina pas 
gydytoją pakartotinai, bet ne
klauso patarimų, užmiršta var- 
tot vaistus ir retai kada ateina 
sutartu laiku pas ^gydytoją. 
Toks pacientas gali sukelti gy
dytojuje piktas ir atstumiančias 
nuotaikas. Vienok gydytojas, 
suprasdamas savus nusiteiki
mus, leidžia pacientui išsikal-

Nors tvarkant 
tėvus, bet ir vaiko

Tikra yra, kad kartais tėvai 
labai neteisingai apibūdina savo 
vaiką. Anot tėvų, “baisiai ner- 
vuotas, nenustigstąs” vaikas, ti- 
krumoje pasirodo esąs sveikas, 
energingas vaikas ir nieko dau
giau. Kartais esti priešingai — 
tėvams išrodąs kaip “gerai be
sielgiąs, tik kiek nedrąsus” vai
kas, iš tiesų gali būti rimtai ser
gąs — išgąstingas ir savyje už
sidaręs.

Pagal dr. Mead, vaiko asme
nybės supratimui pakanka jį 
Stebėti namų aplinkoj. Imlus 
tyendros praktikos gydytojas tai 
atlieka be ypatingos technikos 
i,r nesugaišdamas daug laiko. 
Qydytoj as stebi kaip vaikas 
santykiauja su sava aplinka ir 
su pačiu gydytoju. Tuo išryš
kėja įkoks tas vaikas yra — ar 
Jis perdaug išgąsdintas, ar per
daug išsiblaškęs, ar perdaug ne
drąsus, perdaug nesavistovus, 
ne perdaug neutralus bei per
daug besipešąs ir pan.

Nors šitokiu atveju vaikas 
bus stebimas kiek dirbtinose 
Ppystovose, vienok vėliau su tė
vais išsikalbant išryškėja tai, 
įą gydytojas anksčiau pastebė
jo. , Tėvams gydytojas praneša, 
pvz., taip: vaikas paskutiniu lai
tu darosi vis daugiau nedrąsus 
— anksčiąu jis toks nebuvęs.

Psichologų naudojamas jaus
liais susirgusio vaiko tyrimas, 
stebint bežaidžiant vaiką, yra 
reikšmingas susirgimo smulkes
niam nagrinėjimui.

Vaiką reikia stebėti vieną
— be tėvų

Visada, kada galima, reikia 
stengtis bent kelioms minutėms 
Stebėti vaiką vieną. Vaiko san
tykiai su gydytoju yra saviti ir 
labai įdomūs. Prieš keliasde
šimt metų vaikas gydytoją lai
kydavo baisiu žmogum — gy
dytojas jį adatomis badė. Gerų 
gydytojo su vaiku santykių 
svarbą suprantąs gydytojas 
stengiasi kiekvienam vaikui pri
sistatyti draugišku, pasitikėji
mu vertu ir geraširdžiu. Tokie 
gydytojai gydymą adatomis pa
veda gailestingai seseriai. Jaus
mais nesveikuojąs vaikas esti 
dažnai reikalingas užtarėjo. 
Toks užtarėjas — tikras gelbė
tojas vaikui dažnai esti gydyto- 
j as. Sakoma, kad protingas vai
kas pažįsta savo tėvą; taip pat 
protingas yra tas vaikas, kuris 
pažįsta savo šeimos gydytoją. 
Toks vaikui tėvą prilygstąs gy
dytojas gali vaiką teigiamai nu
teikti daugiau negu bet kas ki
tas.

Tiesą teisingai perduokime
Gydytojas, kaip ir kiekvienas 

kitas su vaiku susiduriąs asmuo, 
tupi vengti bet kokio netikslu
mo, jei jis nori sėkmingai vai
kui padėti. Pirmiausia gydyto-

— Trylika! — perskaitė po
nas Bolis.

Akių gydytoja atsiduso ir pa
sakė:

■— Skaitykite toliau!
•— Dvidešimt septyni? — 

klausiamai perskaitė ponas Bo
lis.

Akių gydytoja krūptelėjo.
— Keturiasdešimt penki?? — 

su dar stipresniu klausimo ats
palviu pasakė ponas Bolis.

— Deja, deją, deja, pone Bo- 
li! — sušuko gydytoja. — Try
lika buvo ne trylika, o devyni, 
dvidešimt septyni — tik penki, 
keturiasdešimt penki — aštuoni. 
Na, tiek to! Dabar prašau pa
žiūrėti pro langą ir pasakyti, 
kas eina ana gatvės puse!

— Aš matau, t. y., aš manau, 
kad matau gana aiškiai, — ne
drąsiai pasakė ponas Bolis. — 
Ten eina jauna mergaitė, ji turi 
puikią figūrą ... taip, dabar aš 
esu tikras, ji dėvi juodus kaili
nius batus...

— Liūdna! — konstatavo gy
dytoja. — Jūsų “jauną panelė” 
turi mažiausiai septyniasdešimt 
melų, apie jos figūrą iš man
dagumo nieko nekalbėsime, o 
kas liečia juodus batus ... na, 
lai ne batai, o du juodi kreiva- 

bėt. Tuo būdu gydytojas savo 
pacientą gali geriau suprasti ne
gu bet kada anksčiąu; taip pat 
ir pacientas tada turi progos 
save geriau pažinti. Tik gali
mai daugiau save supratęs ir 
savo nusiteikimus paciento atž
vilgiu pažinęs gydytojas pajėgia 
savas nuotaikas panaudoti gy
domojo labui. Galėdamas sa
vus nusiteikimus atpažinti ir jų 
kilmę susekti, gydytojas gali 
tapti padėties tvarkytoju — pa
cientui tikra pagelba. Maždaug 
panašiai nutinka ir sėkmingam 
auklėtojui.

Tad visi švįeskimės ir teisin
gai eikime į savų nuotaikų pa
žinimą bei jų tvarkymą. Tada 
ir tik tada pajėgsime sėkmin
gai padėti tiek savo pacientams, 
tiek savo auklėtiniams.

Pasiskaityti: Ewing, J. A.: 
Practitioner 184:70, 1960. Fee
lings and their medical signifi
cance, June, 1962, Vol. 4 No. 6.

I GRAMERCY SHIPPING COMPANY
ĮSTEIGTA 1945 — TURINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

BE MUITO DOVANOS į USSR: 
Siuvamos mašinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

mašinos ir daug kitę.
MŪSŲ SKANIŲ IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAISTO PRODUKTŲ 
SIUNTINIAI

SIUNTINYS “R” įkainotas $36,75 
1 svaras degintos kavos,
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio, 
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 sv. rū
kyto kumpio, 2 sv. džiovintų 
vaisių.

AUKŠTOS KOKYBĖS 
MEDŽIAGOS 

Reikalaukite mūsų sarašy.

GRAMERCY - N. Y.
118 EAST 28th STREET jį 906 

NEW YORK 16, N. Y. 

New York telephone MU 9-0598 
Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekmad. uždaryta.
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kojai šunyčiai... Bet nesirū
pinkite: aš pritaikysiu jums 
akinius. Pasakykite, ar jūsų 
šeimoje trumparegiškumas pa
veldimas ?

Ponas Bolis nusikrenkštė ir 
pasakė:

— Paveldimas? Aš manau, 
paveldimas visu šimtu procen
tų. Mano prosenelis buvo toks 
trumparegis, kad atpažino Kel
no katedrą tik tada, kai sudavė 
į ją kakta. Mano senelis, tiesa# 
mokėjo vairuoti automobilį, 
bet žiūrėjo į iškabas pro šau
tuvo žiūroną, žinote, pro žiu? 
roną, vartojamą tolimam šau
dymui. O mano tėvas buvo 
toks trumparegis, kad ... Čia 
ponas Ęolis nutilo sumišęs ir 
net kiek įkaito.

—- ... toks trumparegis, kad.,, 
— paragino gydytoja.

Ponas Bolis stovėjo, įbedęs 
savo trumpareges akis į grin
dis.

—- Aš vengiu apie tai kalbė
ti... — pasakė jis pagaliau. —? 
Bet jums ... gydytojai... aš 
pasakysiu. Mano tėvas buvę 
tiek trumparegis, kad man gi
mus jis... — Ponas Bolis už? 
dengė rankomis veidą ...

— Taigi, jums gimus? — pa? 
kartojo gydytoja.

Iš pono Bolio krūtinės išsi
veržė laukinio gyvulio kauki
mas.

— Trumpai tariant, — vos 
pajėgė jis ištarti, — taigi, trum? 
pai tariant, mano tėvas...

— Jūsų tėvas? -r- paragino 
vėl gydytoja.

— Pakrikštijo mane Emos, 
Emilijos, suprantate, E-m-i-l-i? 
j-o-s vardu!

Vertė E. J.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Angly Kalbos Pamokos 
VERTIMAI-PILIETYBĖ-LAIŠKAI 
Afidavitai giminių atvažiavimui.

K. GINEITIS
3255 So. Union Ave., Chicago 16, UI. 

Tel. Victory 2-0105

PINIGAI I USSR
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pilnai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai.

Kursas: 9 rubliai už $10.
Už patarnavimą mokestis iki

$35.00 — $3.50.
Virš $35.00 — 10%.

GRAMERCY - N. J.
744 BROAD STREET, 925 

NEWARK, NEW JERSEY

Pinigų ir siuntinių persiunti
mas į Vakarų ir Rytų Vokie
tijas, Rumuniją, Lenkiją, Ven
griją, Čekoslovakiją ir t. t.
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R. NUESSLER

PIRĄ
Kas gyveno Viršutinėje Sile

zijoje, tas pažįsta pokštininką 
Kristijoną Kristupą. O jei kas 
pasakoja, kad gyveno Viršuti
nėje Silezijoje, bet Kristijono 
Kristupo nepažįsta, tai tam aš 
netikiu. Kaip ten bebūtų, istori
ją apie kiaušinių pirkimą jis — 
aš turiu galvoje Kristijoną Kris
tupą — pats man papasakojo.

Kristijonas Kristupas nuėjo į 
turgų anksti rytą ii* nusipirko 
dešimt kiaušinių. Pavaikštinė- 
jęs po aikštę, pasiteiravęs apie 
kitų produktų kainas, jis jau 
Buvo besukąs namo, bet Staiga 
ftutarė suskaičiuoti pirktus kiau
šinius. Ir įsivaizduokite, jų bu
vo tik aštuoni!

Prakeiktas sukčius, begėdis, 
apgavikas! — įtūžęs ėmė rėkti 
Kristijonas Kristupas ir tekinas 
nubėgo ieškoti nesąžiningo ūki
ninko, kurį ir rado labai paten
kintą besėdintį senojoje vietoje.

— Tu nusukai man du kiau
šinius, apgavike, rupūžioke! —- 
sušuko pribėgęs Kristijonas 
Kristupas. — Duok šen dabar 
tris, o ne — tai atvesiu polici
ninką !

— Aš tau daviau dešimt kiau
šinių, mandrapypki! — atsakė 
sukčius. — Ar jau pats iki de
šimt nebemoki skaičiuoti?

— O tu, suktagalvi, kiek kiau
šinių turėjai pintinėje?

Ūkiiliiikas paspringo ir ėmė 
mirksėti.

— Kiek gi aš jau būsiu turė
jęs? — mikčiodamas pasakė 
ūkininkas. — Aš turėjau šešias
dešimt du, o dabar turiu pen
kiasdešimt du. Gali patikrinti!

Kristijonui Kristupui to tik ir 
tereikėjo. Jis atsitūpė ties pin
tine ir ėmė skaičiuoti kiauši
nius. Bet jis nežinojo, kur dėti 
suskaičiuotus, ir todėl pasakė 
ūkininkui:

— Laikyk rankas ties savim 
panašiai, kaip kad laiko mote
rys, ramindamos vaiką!

Ūkininkas paklusniai pakėlė 
rankas, ir Kristijonas Kristupas, 
suskaitęs pusę tuzino kiaušinių, 
pakrovė ant ūkininko rankų. 
Paskui suskaitė dar šešis, ir dar 
šešis ... Ūkininkas nusigando, 
bet bijojo pajudėti.

— Liaukis! — suriko jis. — 
Juk aš negaliu laikyti tiek daug 
kiaušinių!

— Kiek tu turėjai kiaušinių, 
sukčiau! šešiasdešimt du ar še
šiasdešimt ?

— Jei aš sakiau šešiasdešimt 
du, tai ir turėjau tiek!

Kristijonas Kristupas pakrovė 
dar šešis kiaušinius, o ūkininkas 
dar labiau persigando.

— Ar pasiutai? — suriko jis. 
-— Liaukis. Man jau pradeda 
nutirpti rankos!

Kristijonas Kristupas atskai
tė dar šešis kiaušinius ir be pa
sigailėjimo pakartojo tą patį 
klausimą:

— Kiek tu turėjai kiaušinių, 
begėdi ?

— Iš kur aš galiu žinoti? — 
sušnypštė ūkininkas. — Tur 
būt, šešiasdešimt du, bet gali
mas daiktas, kad tik šešiasde
šimt. Iš kur aš žinau?
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M I D Ė
Kai prisidėjo dar šeši kiau

šiniai, tai piramidė ant ūkinin
ko rankų ėmė išrodyti pavo
jingai !

— Kristijonai Kristupai, — 
ėmė dejuoti ūkininkas, — aš tau 
pasakysiu tiesą — aš turėjau tik 
šešiašdešimt kiaušinių, bet aš 
norėjau iškrėsti pokštą ... Juk 
tu pats nuolat kreti pokštus ... 
Bet dabar gana jau, liaukis! Pa
siimk tris kiaušinius ir eik na
mo ! Gana !•

Kristijonas Kristupas priėjo 
visai arti, pakišo rankas po 
ūkininko švarku, atsegė petne
šas, pasiėmė iš pintinės tris 
kiaušinius ir nužingsniavo.

Ūkininko kakta aprasojo. Ne
drįsdamas pasijudinti, jis juto 
kad kojoms darėsi Vis šalčiau ir 
šalčiau. Bet ne čia buvo visa 
tragedija ... Vargšas sukčius 
negalėjo apsispręsti: ar mesti 
kiaušinius ir pasitaisyti kelnes, 
ar išgelbėti kiaušinius ir leisti 
kelnėms visai nusmukti ?

Pamažu žingsniuodamas na
mo, Kristijonas Kristupas dar 
ilgai girdėjo apsupusių nelai
mingąjį apgaviką pardavėjų ir 
pirkėjų garsų kvatojimą.

Vertė E. J.

Atsiųsta paminėti
Lietuvių Gydytojų Biuletenis. 

Sausis. 1964. Nr. 1(13). Pasau
lio lietuvių Gydytojų S-gos or
ganas, leidžiamas Iliinoj aus Lie
tuvių gydytojų Draugijos 4 kar
tus per metus. Redaguoja Dr. 
Stasys Biežis. Labai gero popie
riaus, su aplanku, 48 puslapiai. 
Aplankas (viršelis) papuoštas 
Vandos B'alukienės piešiniu “da
giu puokštė”. Turinyje: Dr. P. 
Tunkūno: Su psichiatrais po 
Azijos žemyną (Dr. Tunkūno 
įspūdžiai iš tarptautinės psi
chiatrų konferencijos Tokio, 
Japonijoje, praeitų metų gegu
žės mėnesį): Dr. Jono Valaičio: 
Mirties priežastys senatvėje. Dr. 
A. Matuliortio: IV Amerikos Lie
tuvių Gydytojų jubiliejinis su
važiavimas. Dr. R. Povilaičio: 
Dantų Gydytojų skyrius. Stud. 
Med. A. Tauro: Atžalynas (Apie 
Lietuvių Studentų Medikų ir 
Adontologų di’-jos veiklą, jų 
susirinkimą, metihę šventę ir 
informacija apie kai kuriuos 
medicirtos studentus). I. Makš
tį! tienės: Moterų Kampelis. 
Veikla. Kronika ir t. t.

Pasaulio Lietuvis. Leidžia 
PLB Valdyba. Nr. 4. 1964 m. 
Paties Pasaulio L. B. Valdybos 
pirmininko J. Bačiūno: Lietu
vos Nepriklausomybės idėja. 
Rapolo Skipičio: Pirmasis Pa
saulio Lietuvių Kongresas (su
šauktas Draugijos Užsienio Lie
tuviams Remti 1935 m. rugpjū
čio mėnesį Kaune). Toliau yra 
informacijų apie Australijos 
Lietuvių Bendruomenę, JAV LB, 
Kolumbijos, Prancūzijos ir Vo
kietijos lietuvių bendruomenes.

Pasaulio Lietuvis leidžiamas 
kartą per mėnesį, išskyrus du 
atostogų mėnesius liepos ir 
rugpiūčio. Redaguoja Barzdų- 
kas ir kolektyvas.

Margutis. Sausis. 1964. Eina 
kas mėnesį, išskiriant rugpiūtį. 

Tai didelę transformaciją per
gyvenęs laikraštis. Antano Va
nagaičio 11)28 m. įsteigtas dau
giausiai lengvam humorui ir 
lengvai muzikai; buvęs smar
kiai supolitikėjęs prie velionies 
Dirmeikio, dabar gi poetui Al
gimantui Mackui redaguojant 
belikęs tik iš vardo “Margutis”; 
šiaip ir savo jaunatvišku turi
niu ir skoningu tvarkymu ir žy
mesniųjų mūsų dailininkų mo
dernios krybos reprodukcijomis 
po Metmenų tapęs pirmu repre
zentaciniu laiko dvasios padaru, 
šiame numeryje yra paties A. 
Mackaus: Donelaitis ir medis 
Sudie (Praktiškų patarimų 
žiupsnis, kas būtų galima ir 
reiktų padaryti Donelaičio me
tais); Vytauto Kavoliaus: So
ciologinė meninio stiliaus sam
prata (V. Kavolio sausio 4 d. 
skaitytos paskaitos tekstas); 
Antano Nako: Muzikinėmis ak
tualijomis; Leono Borutos: Vy
tautas Kasiulis; Al. N. Didžpet- 
rio: Ecce Homo (Kažkokio be
sočio monologas pats sau); Vla
do Jakubėno: Prof. Banaičiui 
mirus ir t. t. Gausiai iliustruo
tas Kasiulio reprodukcijomis.

PAJŪRIAIS, 
PAMARIAIS

Baigusiems lituanistines mo
kyklas bei perkeliamiems iš 
klasės į klasę ir pedagogų pripa
žintiems apdovanotinais knygo
mis kaipo geriausiems moki
niams, tarp dovanojamų knygų 
būtų puikiausia dovana Alfonso 
Nevardausko “Pajūriais, pa
mariais” knyga, kuri mūsų li
tuanisto Domo Veličkos žo
džiais turiartt “tikrai gėdos ne
daro. O be kita ko, ji yra nau
dinga ir reikalinga lituanisti
niam švietimui, šiuo metu, kai 
tos rūšies knygų taip trūksta, 
“Pajūriais, pamariais” knyga — 
mano manymu — sako D. Ve
lička, pasidaro pirmaeilė kraš
to pažinimo priemonė tiek na
mams, tiek mokyklai”.

ši knyga yra vienas iš gra
žiausių leidinių apie Lietuvos 
pajūrį, kokį mes tik turime 
tremtyje. Knyga gali būti pui

DĖMESIO
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokė j imu giminėms, gy
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir t. t.

Prekių pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 die
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren
kamas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.

ki dovana pažįstamiems įvai
riomis progomis.

Mažosios Lietuvos taryba svei- 
kiną knygos autorių A. Nėvač- 
dauską ir įvertindama jo didėlį 
darbą, šitaip rašo:

Tos knygos išlcidimaš yra di
delis Mažosios Lietuvos ir Lietu- 
Vos pajūrio populiarinimas. 
Turinys yra labai įdomus, pa- 
veikslai su meile parinkti, o pa
ti knyga skoningai išleista. Ją 
reikia platinti kuo daugiausiai, 
ypač mūsų jaunimo tarpe, ku
ris mūsų pajūrio nebeatsimena 
arba iš viso jo nematė.

Šiandien tokią knygą išleisti 
reikia turėti daug drąsos, neis 
tai yra rizikinga, nes gali ne* 
pavykti išplatinti. Todėl už 
jūsų drąsą ir pasišventimą ta
riu savo ir Mažosios Lietuvos 
Tarybos prezidiumo Vardu nuo
širdų ačiū.

Su geriausias linkėjimais ir 
pagarba

Erdmonas Simonaitis, , 
Mažosios Lietuvos Tarybės 

Pirmininkas
Knyga puikiai išleista, kie

tuose viršeliuose įrišta, didelio 
formato, gerame popieriuje atsi
spausta, 317 puslapių, 89 atski
rais pavadinimais straipsniai, 
2 žemėlapiai ir 164 Kuršių Ne
ringos, Lietuvos pajūrio, Kuršių 
marių ir Nemuno deltos vaizdui

ARBATOS AR KAVOS?
Kaip sunku būti satelitu, ro

do šis rumunų anekdotas iš 
Bukarešto:

Viename Bukarešto resto
rane vienas žinomas komunis
tas paprašė stiklą arbatos.

— Rusiškos ar kiniškos? — 
paklausė kelneris.

Susimąstė draugas ir paga
liau ištarė: “Žinai tamsta ką, 
verčiau atnešk puoduką ka
vos!

PERDAUG VIŠTŲ
Madrido statistilla parodė, 

kad Ispanijoje viščiukų skai
čius perviršijo žmonių skaičių. 
Būtent, ispanų, yra 31 milijo
nas, o viščiukų yra 40 milijo
nų.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Lietuvių meno parodos generalizacija
Pastangos ir atpildas

Praėjusį šeštadieni atidary
ta antroji lietuvių religinio 
meno paroda šv. Kryžiaus pa
rapijos salėse, 4557 So. Wood 
St. Chicagoje, sudarė nemažo 
susidomėjimo. Dalyvauja 29 
dailininkai su 146 darbais.

Parodos technikiniam vyk
dytojui inž. Mik. Ivanauskui 
teko didžioji ir sunkioji naš
ta išnešti. Jo sūnui Eugenijui 
ir kitiems, padedant, buvo pa
statyta ekstra sienelių, praves
tos pagalbinės šviesos, tatai 
paroda atrodo taip, kaip rei
kia. Kiekvieno autoriaus dar
bai iškabinti daikte, tiktai 
skulptūra ir kiti, smulkesni 
eksponatai išskirstyti. Vieni 
dailininkai turi po vienų ar du 
darbus, o kiti nuo 8 iki 16. 
(Jau savaime parodėlė). Taip 
nereikėjo daryti, tai dėl to, 
kad ir tematika labai pasikar
toja to paties autoriaus sky
riuje. Paroda buvo gerai iš
garsinta spaudoje ir per So
phie Barcus-Daukus radiją 
trumpomis paskaitėlėmis apie 
meną. Meras R. J. Daley kovo 
7—15 d. d. paskelbė Lietuvių 
Religinio Meno Savaite. Ang
liškoji spauda taip pat pami
nėjo šį įvykį.

Yra pliusų ir minusų

Mūsų korespondentas J. Pr. 
jau plačiai rašė apie šią pa
rodą, paminėdamas visus joje 
dalyvaujančius menininkus ir 
menininkes. Tenka tiktai kai 
ką papildyti. Dalyvauja gero
ka sauja mūsų meno vetera
nų, dalis savo gyvenimo vi
durdienį peržengusių ir jau
nesniosios kartos, kurie jau 
šiame krašte mokėsi. Ir pas 
vienus ir pas kitus yra spin
duliuojančių akimirkų, bet 
kitur yra ir minusų, ypač 
turint galvoje religinį meną. 
Yra tokių eksponatų iškabin
ta, kurie su Religija nieko ben
dro neturi. Sakysime, J. Mie- 
liulio mistinė kūryba, nors ir 
labai iškalbinga, persunkta 
psichologiniu-filosofiniu ele
mentu, yra sekularinė. Trans
gresija paženklinti ir VI. Vai
tiekūno, taip pat mistiški dar
bai, kurie ne religiniam pa
sauliui priklauso (išskyrus 
tik vieną). Seselės M. Merce
des, SSC beveik išimtinai ab
strakti tapyba — metaforiška, 
palyginti reprezentacinei krik
ščionių dailei. Mercedes Dva
sių kova, Atgimimas, Stebėk, 
kaip lauko lelijos auga ir dar 
keli abstraktiški darbai tik
rai puikūs. Bet, eiliniam ste
bėtojui apie religiją jie nieko 
nesako.
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Religinė ir sekularinė kūryba

Mūsų jauniausias “kūrinys” 
(pats Kęstutis Zapkus), spėjęs 
plačiai pagarsėti, kurio dar
bus meno pirkliai vertina iki 
$10,000, teatsiuntė tiktai du 
mažesnio formato darbus. Tai 
veikiausia dėl to, kad jis pats 
bus grįžęs į Europą, o pirk
liai nepanorėjo paskolinti 
Zapkaus didžiųjų drobių pa
rodai. Dėl kitų, kurie šioje 
parodoje nedalyvauja, pirk
liai, rodos, nesivaržo. Tačiau 
yra ir tokių kolegų, kurie tarp 
savęs varžosi dėl savo “aš” ir 
“mes” ... Argi galima tikėtis 
meninio kvaliteto, kai vienas 
dailininkas su kitu kolega 
bando suvesti asmeniškas są
skaitas visuomenės akyse? 
Pav. vieno kolegos dail. V. 
Vizgirda “įamžintas” Kristų 
bučiuojant (Kat. nr. 97—Kris
taus išdavimas su reproduk
cija)! Kaipgi galima norėti, 
kad Vizgirda ir jo draugai da
lyvautų parodoje kartu? Tai 
įžeidimas parodoje dalyvau
jančių kolegų ir pačios religi
jos negerbimas!

Pasigerėjimo teikia dail. A. 
Vaikšnoro vienintelis, nedi
delis Velykų rytas, — suvytu
sios palmės šakelė, kiaušinis 
ir fone maldyklos fasadas — 
kruopščiai atliktas, lyg olan
diškų dailininkų darbas. Kun. 
P. Brazauskas iš Oregon valst. 
su 8 darbais yra padaręs dide
lę pažangą tapyboje. Pav., Po 
kryžiaus našta ir Atpirkimas, 
kupini dvasinės ir fizinės di
namikos, be to, laisva, stiprios 
rankos ir kultūringų spalvų 
tapyba. Yra dar trys Kristaus 
veidai. Aš pasirinkau Nuolan
kumą (kat. nr. 7), patį dva- 
singiausį Kristų. Kun. P. Bra
zauskas pasinešęs į ekspre
sionizmą. Tikrai religinių nuo
taikų kūriniai yra dar Nijolės 
Banienės, kat. nr. 3, Nujau
timas. Šis darbas, palyginti su 
kitais josios darbais, bus še
devras, kuris spindi liūdesiu, 
tyla, — lyg šeimą būtų ištikusi 
baisi nelaimė. A. Petrikonis 
turi keletą gerų ekspresionis
tinių darbų, bet jo Kryžių kal
nas ir Dvasių kova patys bū
dingiausi. Pirmasis Petriko- 
nio darbas ne tik tapybiškai 
gerai išspręstas, bet spindi re
ligine tradicine ekzafltacija. 
Abiejų aukščiau paminėtų au
torių koloritas parinktas liū
dnas, — melsvas, elgrekiškas. 
Z. Kolbos mozaikos ir vitražų 
projektai bei piešiniai turi re
liginę ekstazę, dvasinio pasau
lio išraiškos visus privalu
mus. Audr. Skuodaitės “Dile
ma” — geras darbas. R. Mo- 
zoliausko “Veidas” (žr. repr.) 
ir Donato Buračo “žmogaus 
sūnus”, abiejų jaunų skulpto-

Ramojus Mozoliauskas Veidas
(Iš Ccihagoje vykstančios lietuvių religinio meno parodos)

rių darbai be priekaištų. Gie
drė Žumbakienė, viena iš jau
nųjų menininkių, patiekė 8 
darbus: emalis ir tapyba. E- 
malio darbai “Marija” ir 
“Šventas miškas” tikri šedev- j 
rai, turint galvoje tai, kad šis ' 
procesas (kepimo) reikalin
gas didelio patyrimo. J. K. 
Rackaus du kombinuotos gra- 
fikos-tapybos rafinuotų efek
tų darbai abstraktiški. Jani
nos Monkutės-Marks Malda į 
auštantį rytą, aliejus, abstrak
cija su organišku elementu, 
įspūdingas kūrinys. Geri jos ir 
grafikos darbai. Vida Krišto- 
laitytė, nors yra tapytoja, ta
čiau parodoje rodo ir litogra
fijos darbus. Zitos Sodeikie- 
nės Nukryžiuotasis, pajėgios 
rankos aliejus. Mikalojaus 
Ivanausko Kristaus istorija 
(emalis) ir jo paties išrastas 
būdas įkaitintu įrankiu piešti, 
— įdomūs darbai.

Adomo Varno religiniai ir 
tautiniai darbai išstatyti iški
lioje vietoje. Jo “kaimynas” 
pats jauniausias dail. K. Zap
kus.

Bendrai paroda neturi to, 
ko buvo tikėtasi, atseit tikro 
religinio veido. Jis yra, bet di
džioji pusė darbų taip sau te
mos. Pasikliaudami moder
nizmo dvasia, ar nežudome 
laiko? Permažai dėmesio skir- 
riame kūrybai, perdaug grei
tai gaminame. Per skubiai į 
parodas siunčiame — vos iš
džiūvusį-darbą. Ar nereikėtų 
padirbėti prie vieno kūrinio 
bent vienus metus, kad būtų i 
galima sukurti gerą meną. 
Spontaniškas darbas dažnai 
praeina, kaip debesėlis, tiktai 
šedevras pasilieka visiems lai
kams. Leonardo da Vinci pa
sakė: “Kas yra gražu žmogu
je, miršta, o menas gyvena”.

Parodą surengė ALRKF-ja.

DAILININKŲ ŽINIAI
Savo laiku Generalinis Kon

sulatas New Yorke kreipėsi į 
lietuvius dailininkus prašyda
mas atsiųsti jam savo meno 
parodų katalogus. Gauta daug 
ir pasiųsta į Montevideo Lie
tuvos Pasiuntinybei oro paštu.

Kovo 2 d. gautas Lietuvos 
Charge d’Affaires Montevi
deo p. A. Grišono laiškas, ku
riame jis praneša, kad Urug
vajaus Kultūros Departamen
tas buvęs labai patenkintas 
tokiu gausiu lietuvių daili
ninkų katalogų rinkiniu ir to 
Departamento direktorius iš
reiškęs p. Grišonui asmenišką 
padėką už parodytą jo kraštui 
atidumą.

Jei dar būtų tokių lietuvių 
dailininkų, kurie norėtų savo 
parodų katalogus pasiųsti 
kad ir pavėluotai, jie tai gali 
padaryti dabar pasiųsdami 
juos betarpiai oro paštu tokiu 
adresu:

Hon. A. Grišonas
Charge d’Affaires of 
Lithuania,

c. Ciudad de Paris 5836 
MONTEVIDEO - URUGUAY.

L. G. K.

Tik dvi dieni iki religinio 
meno parodos uždarymo
Rytoj, kovo 15 d. 9 v. v. už

daroma jungtinė liet, daili
ninkų relig. meno paroda šv. 
Kryžiaus parapijos meno ga
lerijoje, 4557 S. Wood St. Kas 
dar nespėjo šią liet, didžiau
sią ir gausiausią meno kūri
niais parodą aplankyti, tai 
gali padaryti šiandien arba 
rytoj. Dar yra proga, prieina
ma kaina įsigyti religinio tu
rinio paveikslų ir tuo atnau
jinti savo namų velykinę nuo
taiką. Paroda atidaryta nuo 
12 v. r. iki 9 v. v., o rytoj nuo 

' 10 v. r. iki 9 v. v.
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